dies quo Luna inveniatur xiv. Sin vero collectae Lunae Epactae cum additione supradicta numerum complementi, quo deficit xlv. relinquunt mense majorem; demtis xxxi. reliquum scies numerum esse Aprilis quo Luna xiv. invenienda sit. Quod si anni ab viii. Indictione Mauricii beatae memoriae, per novendecim annorum Cyclos divisi nihil faciant reliquum, sed possint omnes in pares Cyclos resolvi; nullas annus iste habebit Epactas. Proinde solum octonarum accipies Epactis Lunae, per perpetuam regulam, addendum; et quo superatur a xlv. numerum observabis, verum subductis xxxi. eoque die Lunam dices xiv. Cum enim Epactis illa careat Indictio, habemus tamen numerum octonarium Epactis adjiciendum, cujus et reliquum accipimus qui ei deest ad xlv. estque ille reliquus xxxvi. Subductis itaque (uti jam superius diximus) xxxi. restant v. ex quo discimus, quoties occurrit Indictio, Epactis destituta, quantum Aprilis Lunae esse xiv.

Qua autem Septimanae feria Luna illa xiv. inveniatur, seu in mensem Martium, seu potius in Aprilem fortassis incurrit, hoc modo investigamus. Diei mensis, quo Luna xiv. inventa est, Epactae Solis addendae. Epactae Solis jam v. sunt, Luna autem xiv. in Martii incidit xxi. quo ipso die eam habet aetatem Luna. Sic fiet numero xxvi. Semper autem (quoties in Martium cadit Luna xiv.) (quatuor) addenda, fientque, nostra Indictione xi. xxx. Quod si in Aprilem ea Luna xiv. inciderit, quatuor addenda non sunt. Ergo numerus inde conflatus per septena dividendus. Ita jam quater vii. fiunt xxviii. Reliquae sunt e xxx. duae dies, id nempe indicantes secundam esse Septimanae feriam diem illam Martii xxi. cui concurrat Luna xiv. Cum itaque dies Martii xxi. secunda sit Septimanae feria, reliquis praeterea ad Dominicam usque diebus additis, Martii xxvii. inveniatur sancta et vivifica Resurrectionis dies pro Indictione xl. Ad eundem modum, pro quocunque anno eadem sacra et vivifica dies Resurrectionis Domini nostri et veri Dei cupientibus innotescet, si quis velit, pro singulis Indictionibus ab Indictione nostri Deo auspice imperii unum semper annum adjicere, ad indagandas Epactas Solis; et ab octava Mauricii beatae memoriae Indictione, methodo praedicta procedere ad Lunae Epactas similiter investigandas. Ita inveniemus vivificam Christi nostri Resurrectionem, pro Apostolica Sanctorum Patrum traditione celebrare, laeti, et summa gloria efferentes sanctissimum illius nomen, cum ingenito Patre, et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

XXII.

VARIAE LECTIONES

AD EPISTOLAM DIONYSII EXIGUI

DE RATIONE PASCHAE,

ex Codd. Reg. MCCCXLV. Colberteo CCXL. et Petaviano, ad Editionem Bucherii pag. 485.

P 480 Pag. 485. titul. *Incipit Epistola Dionysii Exigui ad Patrum Episcopum de ratione Paschali. Repetuntur.* Ita MSS. *Singulari.* MSS. *saeculari.* *Et stabilem.* MSS. *ac, etc.* *Festivitatibus unicae.* MSS. *antiqua.* *Ordinantes.* Ita MSS. *Praeferunt.* MSS. *expraeferebant.* *Qui etiam.* Ita MSS. *Veneranda.* MSS. *reverenda.* *Desciverunt.* MSS. *discesserunt.* *Enneacaidecaetirida.* MSS. *enniacedecerida.* *Circulum.* MSS. *ciclum.*

Pag. 486. *Imo.* MSS. *immo.* *Et ultimum.* Sequitur, *per annos singulos unum numerare curabis, in eo tamen modo anno. Nos autem CCXLVIII. etc.* *Quod Circulus iste.* MSS. *quod Ciclus ipse.* *Propositam.* MSS. *praepositam.* *Ordinem.* Deest. *Annotatas.* MSS. *adnotatas.* *Decemnovennalem.* MSS. *... his.* *Hebdomadam.* MSS. *septimanae.* *Domini.* MSS. *dominicus.* *Hebdomadam.* MSS. *septimanarum.* *In eo tantummodo.* MSS. *in eo tamen modo.* *Bissextus.* MSS. *bis sextus.* *Sic alibi.* *In illis solis.* MSS. *in his solis.* *Proposuimus.* MSS. *praeposuimus.* *Dum temporis initium ignoratur.* Desunt in MSS.

Pag. 487. *Mensis iste.* Addunt MSS. *vobis.* *Legislator.* MSS. *lator legis.* *Commonet.* MSS. *annonet.* *Noctu.* MSS. *nocte.* *Die.* MSS. *Add. mensis.* *Vesperum.* MSS. *vesperam.* *Mensis hic.* MSS. *mensis iste.* *Legitur.* MSS. *intelligitur.* *Venerabiles ccc. et XVIII.* *Exordium.* MSS. *initium.* *Tantorum.* MSS. *tantarum.* *Vernalis.* MSS. *vernales.* *Consequatur.* MSS. *non consequantur.* *Qui a duodecimo.* MSS. *quia XII. etc.* *In quo etiam, etc.* MSS. *secutus sanctioni signari dum alia supputationis in quo etiamsi luna XIII. Sabbato contigerit, qui semel in xcv. accedere manifestum est. Paschalis festi.* MSS. *paschali festo.* *Aestimantes.* MSS. *existimantes.* *Solarem annum.* MSS. *solares annos.* *Accommodant.* MSS. *adcom...* *Juxta hanc.* Vocem hanc omittunt MSS.

Pag. 488. *Sive potius sanctionis ignari.* Haec desunt. *Perquirunt.* MSS. *perquirant.* *Recedunt.* MSS. *recesserunt.* *Ut quando.* MSS. *ut quam.* *Religionis.* Addunt MSS. *a tantorum Pontificum*

constitutione. Prorsus. Deest. Observatione. MSS. devotione. Terrarum orbe. MSS. orbe terrarum. Labor est. MSS. est labor. Secundum. MSS. sanctum. Nicaeam. MSS. Antiochiam. Protulerant. MSS. protulerunt. De Eccl. pellendos. MSS. expellendos de Ecclesia. Seorsim. MSS. seorsum. Sed plur. MSS. sed etiam. Extiterit. MSS. exstit.. Illi qui. MSS. illos qui. Dei. Abest. Quid velit. MSS. aliquid. Ut oportet. MSS. sicut op'. Serventur. MSS. servantur.

Pag. 489. *Indicitur. MSS. inditur. Despexerit. MSS. disp.. Relatione. MSS. revelatione. Athanasii. Add. MSS. Episcopi. Epist. Sancti Prot. MSS. Proterii Epistola Alex.. Domini. Add. MSS. nostri Jesu Christi. Sive. MSS. qui. Caeterique. MSS. caeteri aequae. Simili. MSS. similes. Requiantur. MSS. requirentur.*

VARIAE LECTIONES

V 386

AD EPISTOLAM II. DIONYSII
DE RATIONE PASCHAE. pag. 489.

Titulus. Incipit disputatio Dionysii Exigui. Observantias. MSS. Reverentiae. Oppugnationem. MSS. obpugnantiam. Chalced... MSS. Calcid. Huic praesenti. MSS. haec pr.. Decreta. MSS. decrevit. Quod vero in. MSS. quia vero scriptis.

Pag. 490. *Volentibus. Add. MSS. veritatem. Paterna regulae. MSS. paternae regulae. Digerere. MSS. degerere. Cyclo. MSS. circulo. Incipit, etc. MSS. incipit anno Ciclo Decemnovennati. Embolismis. MSS. Add. vero. Quia. MSS. quod. Anni solaris. MSS. solis annum. Videtur solarem. MSS. sol. vid. Circuli. MSS. cicli. Trecenti. MSS. tric.. Octogeni. MSS. octuageni. Quadrans. MSS. quadrantes. Hendecadis. MSS. hendecades.*

Pag. 491. *Detrim. Comp. MSS. comp. detr. Dies unus. MSS. unus dies. Cycli. MSS. circuli. Finem ejus. MSS. ejusdem. Praefixos dies. MSS. dies non fixos. Ratiocinationis. MSS. rationis. Circulus xi. MSS. cycclus xi. Quot sunt dies. MSS. q. d. s. Diffinitionem. MSS. deff..*

Pag. 492. *Colligemus. MSS. colligentur. Quod quaer. MSS. quam. Communis annus. MSS. an.. com.. Quia regula. MSS. quae reg. Anno dec.. Vox anno, deest, et deinceps. Sunt dies. MSS. sunt d. Quia communis est. MSS. qui communis annus est. Et sic deinceps, vel qui embolismus annus est. Ultima perioche deest in MSS. ac praesertim Colberteio, in quo sequentia subdantur.*

XXIII.

DE PASCHATE JUDAEORUM.

Post biduum Pascha fiet, id est, congruum fuit Pascha Judaeorum in aequinoctio, id est, in vii. Kalend. Aprilis; ut in aequinoctio novissimo, mundi renovatio et redemptio per necem Christi; quia in aequinoctio mundi fuit contritio et compositio, ne dispar sibi invicem fieret utraque formatio. Deinde eadem longitudo facta est ex potentia Dei tribus primis diebus et noctibus. Sed addit sol cursum dierum quando inluxit in mundo iii^{to} die. Luna contrario dempsit cursum noctium. Etenim ad venerationem et honorem aequinoctii novissimi et Paschae Christi praesignata est et facta est mundi prima constructio in aequinoctio primo. In aequinoctio quoque solutio facta est et redemptio Israël de servitute Aegyptiorum, ut in eodem aequinoctio post xii. Kalend. April. praecepit filiis Israël Pascha celebrare. Quod est typus Paschae Christi futuri per omnia in finem ex initio. Typus namque Christi agnus qui occisus est. Et manducatur cotidie agnus a vii. viris, hoc est, a vii. gradibus Ecclesiae. Tantum autem mysterium Dei scitote. Quidem non est mirum si acciderit iudicium, si convenerit aequinoctium, quod est viii. Kal. Aprilis, sexta feria, luna xiiii. et Resurrectio luna xvi. Post xii. Kal. Aprilis, quod est aequinoctium vernale, hoc est initium anni solis, et ante hoc initium non facitur Pascha apud Hebraeos et Graecos et Latinos nisi in errore quod dies Dominica, in qua facta est lux, fuit ante xii. Kal. Aprilis, quod est in nocte ii. feriae in anno crucis. xi. autem Kal. April. iii. feria, et x. Kal. April. iii. feria, in quo dictum est: *Post biduum Pascha fiet.* Deinde consentiunt alii quod ita fiat post biduum, id est, completionem et integritatem duorum testamentorum Pascha et transcensus ad regnum Dei, conveniente in vi. feria aequinoctio, luna xiiii. et solemnitate Resurrectionis, in die Dominica autem totius generis humani, ex quo genere virga de radice Jesse exiit: quae virga redemit Israël de Aegypto; quae conversa est in serpentem, ut liberarentur Israhelitae ab Aegypto, qui serpens homini persuasit, hoc est, diabolus, mortem. Si ergo mors a serpente, virgam serpentem, Christus in mortem, serpens exaltatur in aëre, ut sanaret vulnera corporum respicientium in serpentem aeneum, ut solveret servitutum Israhelitarum famulantium in Aegypto. Sic homines

P 481

Moyſi a ſerpentibus ſanabantur a venenis intuendo magnum Sacramentum. Quid eſt intuendo ſanari a ſerpente, niſi creando in mortuum Chriſtum, ſanari a morte peccatorum, ut liberaretur populus ab Aegypto per virgam in ſerpentem converſam et agnum in Paſcha occiſum, hoc eſt, Chriſtum in mortem. Ita liberatur totum humanum genus a Paſcha Paſſionis; qui eſt verus ſerpens occidens ſerpentem diabolum, et devorans virgas magorum et philoſophorum et miniſtrorum diaboli. Quid autem converſa virga in ſerpentem, et praeci-
 piente Deo eam tenere, expavit Moyſes et fugit; quoniam mortificatus eſt Chriſtus, expaverunt et fugerunt discipuli. Caudam adprehende, poſteriora adprehende, et ut illud, poſteriora mea videbis. Primo factus eſt Chriſtus ſerpens. Sed cauda retenta facta eſt virga. Primo occiſus eſt, poſtea reſurrexit. Cauda retenta, viſus eſt Cephae, deinde viſus eſt xi. Et jam in cauda ſignificatur ſerpentis finis ſaeculi, quia mortalitas generis humani ambulat per mortem diabolo inlatam; ſed in fine ſaeculi, ſicut a cauda redimus ad manum Dei, et efficitur ſtabilitum regnum Dei. Poſt haec autem omnia breviter dicamus, quod nunquam factum eſt Paſcha apud Judaeos ante xii. Kal. Aprilis; quia luna nata in viii. Idus Martii, xiiii. eſt in xii. Kal. Aprilis. Obſerva igitur curſum lunarem juxta regulam Graecorum more Aegyptiorum, et non ſecundum epactas, id eſt, adjectiones lunares: quia ibi pervenitur a iii. luna ad xvi. hic autem ad xv. juxta compositionem Joſepi, qui primus conſcribit circulum x. et viii. annorum, Athanaſii, Theophili, Cyrilli, * *Dionysique Exigui*, uſque dum ſcripſit Victoriuſ Hilarii Papae urbis Romae Episcopi. Tunc ceſſaverunt Alexandrini diſputatores et Antiocheni circulos poſt alios conſcribere.

* Forte eſt gloſſema.

XXIV.

V 387

ARGUMENTA AEGYPTIORUM,
 QUORUM MEMINIT DIONYSIUS EXIGUUS IN EPISTOLA AD
 PETRONIUM, ET VICTORIUS IN CANONE PASCHALI.

Incipit calculatio quomodo reperire possit quota feria annis singulis XIII. luna Paschalis, id est, primi circuli decennovalis anno primo, quia non habet epactas lunares pro eo quod cum noni decimi inferioris anni XVIII. et suas XI. epactas, addito etiam ab Aegyptiis die uno, fiunt XXX. id est, luna mensis unius integra, et nihil remanet de epactis. Et quia in Aprilio mense incidit eo anno luna Paschalis XIII. tene regulares in eo semper XXXV. Subtrahe XXX. id est, ipsa luna integra, remanent V. Quinta die a Kalendis, hoc est, Nonis Aprilis, occurrit luna XIII. Paschalis. Tene supra scriptos V. Adde et concurrentes ejusdem anni V. Fiunt X. Hos partire per VII. id est, septies I. VII. remanent. Igitur tertia feria incurrit luna Paschalis XIII. et Dominicus festi Paschalis dies luna XVIII. Item praefati circuli annus secundus, a quo sumunt exordium epactae XI. et incidit in eodem anno luna Paschalis XIII. Martii. Tene XXXVI. regulares in eo semper. Subtrahe epactas XI. remanent XXV. Vicesima quinta die mensis a Kalendis Martii, qua est VIII. Kalend. Aprilis, occurrit luna Paschalis, id est, XIII. Tene supra scriptos XXV. Adde concurrentes ejusdem anni VI. fiunt XXXI. Adde semper in fine hujus mensis regulares III. Hos partire per VII. id est, septies quinque. XXXV. occurrit luna Paschalis XIII. et Dominica dies festi Paschalis luna XV. Iterum mense Aprili saepe dicti circuli primi anno III. Tene semper in eo mense in primis XXXV. Subtrahe epactas ejusdem anni. XXXII. remanent. A XXXIII. XIII. die mensis, id est, Id. Aprilis, occurrit luna Paschalis. Tene hos XIII. Adde concurrentes VII. fiunt XX. Adde in Aprili semper in inferius regulares VII. fiunt XXVII. Hos partire per VII. septem II. XIII. remanent sex. VI. feria erit XIII. luna Paschalis, et Dominicus dies Paschalis luna XVI. Ita singulis annis a primo anno usque ad XVIII. annum calculabis. Si quando mense Martio XIII. luna Paschalis incurrit, XXXVI. regulares in primis teneas, ex quibus deducas epactas cujus volueris anni * deductas, et concurrentes adjicias, et in fine semper III. regulares augmentis. Aprilis vero mense XXXV. semper in capite tene; ex quibus ut supra

* deductas epactas, et adjectis ejusdem anni concurrentibus * deducas
 suis, augmenta latius ac brevius omnia argumenta Paschalia
 calculabis. Hoc tamen praeterea lectori sit cognitum, quoties
 in utrosque menses supra scriptos in prima regula contingit
 ut deductas epactas amplius a xxx. remaneant, dimitte xxx.
 Quod si unus aut duo seu amplius superfuerint, tot dies ipsius
 mensis a Kalendis fit luna Paschalis xiiii. Quando autem de-
 ductas epactas infra xxx. ut puta xx. seu amplius minusve
 remanserint, item tot dies mensis a Kal. occurrit luna xiiii.
 Paschalis. Si enim deductas epactas xxx. tamen remanserint,
 quod semel in decem et viii. annis accedere manifestum est,
 xxx. die a Kalend. erit luna Paschalis xiiii.

XXV.

V 388

Ex Petavio
 l.9. de doct.
 temp. c. 3.

DE TRIPLICI GRAECORUM AERA,
 ET EA QUAE UTITUR AUCTOR PASCHALIS CHRONICI.

Christianorum quidem veterum, qui ex lxx. Seniorum
 auctoritate mundi tempora digesserunt, opiniones sunt admo-
 dum variae. Posterioribus saeculis ad duo vel tria fastigia
 omnis illa diversitas abiit. Itaque triplex Graecorum aera
 celebratur. Prima est quae ab initio rerum ad natalem Christi
 putat annos 5493. secunda anno mundi 5501. eundem annum
 assignat. Tertia anno 5509. Postrema haec omnium celebra-
 rima, qua Constantinopolitana Ecclesia, eique subjectae omnes
 utuntur. Itaque in Codice Juris Orientalis Imperatorum edicta
 hac aera consignantur. Tum Alexandrinum Chronicon, ac
 Graeci denique recentiores illam adhibent: secundam Georgius
 Monachus, Theophanes, Nicephorus, et ante hos Sanctus Ma-
 ximus Monachus usurpant, quam Africani antiqui scriptoris
 esse capite superiori diximus. Primam autem Panodorus Aegy-
 ptius Monachus, qui Arcadio imperante vixit, amplexus est:
 et, ut arbitror, illius auctor fuit. Hunc enim Georgius Syn-
 cellus refert anno mundi 5493. natum asseverasse Christum.

Et horum trium intervallorum origines, et in iis dispu-
 tandis Scaligeri, et aliorum errata patefaciamus. Tria quae-
 dam in illis animadvertenda sunt. Primum annorum initium,
 quod alii ab autumno, alii a vere putare annos incipiunt.
 Alterum, Natalis Christi, in quem velut in communem termi-
 num computi illi desinunt: tertium, cyclorum characteres an-

nis singulis attributi. Horum διαφθορῶσις in triplici Graecorum computo magnopere necessaria est, quorum ex neglectu vel ignoratione multiplex error admittitur.

Quod ad initium igitur annorum pertinet, alii, ut diximus, annos suos ab orbe condito ista dinumerant, ut eorum primordium in verno mense constituant. Chronici Alexandrini scriptor, qui tertiam aeram sequitur, hoc est ultra 5500. Christi natalem extendit annum, caput annorum ab aequinoctio verno et Martii **xxi.** deducere se profitetur: et imprudens tamen interdum orditur a Septembri, quae res et Chronicon ipsam conturbat, et lectoris confundit ingenium.

- Pag. 209. Christum ecce baptizatum refert anno mundi 5536. Januarii **vi.** Ind. **i.** Tiberii decimo quinto, Rufo et Rubellino
- Pag. 211. Coss. Paulo post vero annum sequentem 5537. a **xxi.** Martii docet incipere, eadem Indictione prima. Tum apertius deinde, Indictione **ii.** anno Tiberii **xvi.** notat annum mundi 5538. ab orbe condito, et ejus initium repetit a **xxi.** Martii.
- Pag. 211. Verum eadem pugna in qua primum Pascha tribuerat anno mundi 5537. quem et a **xxi.** Martii die inchoari dixerat, subinde annum eundem 5536. numerat. Neque librarii hic error est: nam et illius numeri partitio per 19. ad cyclum eruendum, et epactarum solis investigatio demonstrant, ipsummet annum, quem ab orbis initio 5537. putaverat, mox statuit 5536.
- Pag. 215. Praeterea auctor idem scribit ab orbe condito, ad **xxi.** Martii diem ejus anni, quo baptizatus est Christus, Indictionis primae, colligi annos 5537. ac statim Indictione **ii.** Tiberii **xiv.** annum 5538. iniri a **xxi.** Martii anno nono cycli lunaris, solaris **xxii.** Manifeste annum 5538. incipit a **xxi.** Martii, ejus
- P 482 anni Juliani, in quo Christus a Joanne baptizatus est, quinque cyclis Romanis praelatus fuit, solis **x.** litera **B.** anno
- Pag. 210. mundi 5537. et post tres menses, Indictione **ii.** anno Tiberii **xvi.** mundi 5538. primum Pascha celebrasse: cujus decima quarta luna contigit Aprilis **xv.** feria **vi.** Fuit itaque cyclus idem, qui et antea, solis, nimirum **x.** lunae vero **xi.** Haec ambo cum Indictione **ii.** in alium annum competere nequeunt, quam 4742. periodi Julianae, ut ex Methodo libro **vii.** cap. **ix.** intelligi potest. Igitur eodem anno Juliano desiit annus mundi 5537, die Martii **xx.** et sequenti, annus 5538. iniiit. Atqui annus idem ille 5538. nonnisi 5536. ab eo putabatur. Quocirca duplex initium anni in animo ille scriptor habuit, et utrumque per imprudentiam permiscuit. Annus Constantinopolitanus una cum Indictione a Septembri incipit. Annus Christianus quo Chronici auctor uti se profitetur, iniiit a **xxi.** Martii, **vi.** mensibus post civilem. Quare Christus baptizatus est anno mundi 5537. a Septembri, a Martio vero, 5536.

Chronicon vero praepostere annum illum 5537. a Martio putavit: unde sequentis Martii **xxi.** die 5538. iniit. Quod enim ita se res habeat, ex eo patet, quoniam anno 5507. mundi corrente natum asserit Christum Lentulo et Pisone Coss. Post hos vero Coss. paria **xxx.** subjicit: quorum in postremum, nempe Rufi et Rubellini, baptismum conjicit. Si ad annos 5507. currentes a Septembri addideris **xxx.** annus 5538. a Septembri ordietur. At ille scriptor, quasi annus 5537. a Martio procederet, 5538. non a Septembri sequente, sed a Martio putavit. Non aliter extricari istae possunt, quam hac probabili conjectura. Quamquam in illa tota disputatione Chronologica de Natali et Passione Christi mire perplexus est, et annos duos dissimulat, ac supprimit, quod suo loco declarabitur. Ex eadem hallucinatione, Indictiones, quas a Septembri inchoari scripserat, a Martio similiter orditur. Quippe Indictionem **ii.** una cum anno Tiberii **xvi.** et mundi 5538. a **xxi.** Martii proficisci docet.

Pag. 196.
et 298.

Pag. 187.
Pag. 215.

XXVI.

V 389

DE DUABUS EPOCHIS CHRISTI,

*Ex cod. Petavio lib. 8.
Auctarii c.
1. p. 293.*

EX SENTENTIA PANODORI ET DIONYSII, AC ISAACI, SEU RECENTIORUM SCRIPTORUM.

Erit qui ad illas duas tertiam putet adjungendam, quae annum Incarnationis et Natalis computat ab Adamo 5507. quam adhibent suctores aliqui, ut Alexandrinum Chronicon, uno minus Cedrenus, qui anno 5506. id esse factum asserit; et qui anno 5500. ortum Christi, Passionem 5533. assignant, errare contendit. Sed hanc aeram ab illa, quae est Isaaci, discrepare non arbitror, sed in eodem computo diversum annum Incarnationis praestituere, puta biennio aeram communem antevertere, et si de amborum illorum sententia nihil certe consequi possimus, praeterea quod imperite omnia permiscent, et eos caracterismos adhibent, qui conciliari invicem nequeunt. Adde Cap. v.

XXVII.

**METHODUS EPACTARUM
ET NOVILUNII INVESTIGANDI RATIO,
QUA UTITUR AUCTOR CHRONICI PASCHALIS.**

*Ex eodem
Petavio lib.
19. de doctr.
temp. c. 5.*

Chronicon Alexandrinum aliquot locis epactarum metho-
 Pag. 76. dum ac novilunii investigandi rationem explicat: quam quidem
 a Martio mense deducit, et ab ejus $\kappa\chi\iota$. die. Nam $\chi\chi$. pri-
 mos dies perpetua lege ad epactas adjicit. Epactas autem non
 Pag. 199. eodem modo computat. Quippe alibi populari calculo decem
 Pag. 216. ad aureum cyclum lunae labentem adjungit: alias ex Diony-
 sii, Bedae, caeterorumque computistarum praescripto decem
 ad anni superioris cyclum addit. Exempli causa anno mundi
 8838. quo exodum consignat, cyclum lunae $\chi\iota\chi$. numerat, ei-
 que tribuit epactas $\chi\chi\chi$. haec est plebeia epactarum methodus.
 At vero 5507. in quem natalem Christi confert, cyclum lunae
 computat $\chi\chi\iota$. epactas vero $\chi\chi$. Ubi epactas appellat dies re-
 siduos ex anno superiore, ac jam praeterito, quomodo et
 Dionysius ac Beda usurpare solent. Ita cyclo χ . epactas as-
 signat $\chi\chi$. et cyclo $\chi\chi$. epactas $\chi\chi\chi\iota\iota$. Hoc igitur modo cum
 P 484 et a Martio epactarum ratiocinia procedant, et praeteriti anni
 residui dies assumantur, falsa erit Scaligeriana methodus, quia
 iccirco decurtatam aeram annis $\chi\iota\iota$. existimat, ut a Septembri
 epactarum progressionem facta, novilunia diebus suis redderentur.
 Nam in illa Chronici doctrina, epactae solae absque regularibus
 illis, cum diebus mensis copulatae neomenias exhibent in primo
 mense. In caeteris regulares adhibentur: Aprili videlicet, ι .
 Maio, $\iota\iota$. etc. Septembri, $\chi\chi\iota\iota$. Doceamus hoc uno aliove
 exemplo. Esto cyclus Dionysianus $\chi\iota\iota$. Constantinopolitanus
 χ . epactae ex Alexandrino Chronico erunt $\chi\chi$. Eae porro cum
 $\chi\chi\iota\iota$. Martii die, dant $\chi\chi\chi\iota$. sive novilunium. At in Septembri
 eadem cyclis, epactae $\chi\chi$. cum $\chi\chi$. die Septemb. et regularibus
 $\chi\chi\iota\iota$. totidem dies conficiunt, nempe $\chi\chi\chi\iota$. Item cyclo
 Dionysiano $\chi\iota$. Constantinopolitano $\chi\chi$. epactae $\chi\chi\chi\iota\iota$. ex
 Alexandrini Chronici methodo cum tertio Martii dant novilunium.
 In Septembri eadem epactae $\chi\chi$. cum regularibus $\chi\chi\iota\iota$.
 et $\chi\chi$. diebus Septembris idem novilunium ostendunt. Apparet
 ergo nulla computi mutilatione opus esse ad lunares epactas
 procudendas, quae cum $\rho\omicron\sigma\tau\iota\alpha\lambda\alpha$ mensis et regularibus neomenias
 exhibent: siquidem aera illa communis, cujus in annum

5509. Dionysianus Natalis competit, citra diminutionem ullam, idoneas ad lunarem methodum epactas efficit. Quod si epactarum calculus a Septembri initium sumeret, tum quidem additis ad cyclum Dionysianum tribus, epactae propagarentur, quae cum *ποστιάς* mensis et uno praeterea regulari, xxxi. constarent. Sed ex eo minime sequitur Constantinopolitanos computum istum illius rei causa annis xrv. mutilasse: cum, ut ostendimus, annus Natalis vulgaris non in annum 5495. aerae illius decurtatae, sed in 5493. incidat. Postremo si in eadem aera, cujus annus 5509. vulgari Natali congruit, epactas plebeio more formaveris, additis ad cyclum anni labentis decem, tum praeter epactas, regulares assumendi erunt, et quidem plures: quemadmodum et in Dionysiano cyclo accidit, in quo epactae quae ex aureis numeris consurgunt, regulares omnibus numeris exigunt. Esto cyclus Dionysianus ix. Constantinopolitanus vii. epactae xvii. cum xviii. die mensis, relinquunt v. Addendi igitur regulares xxvi. Sed haec methodus minus est priore illa probabilis.

XXVIII.

METHODUS AD PASCHALES TERMINOS,
SIVE JUDAICA PASCHATA COGNOSCENDA, QUO AUCTOR
CHRONICI PASCHALIS UTITUR.

V 390

Ex cod. Peta-
vio lib. 8.
Auctarii
cap. 11.

Est Graecorum Computatorum et alia methodus ad Paschales terminos, sive Judaica Paschata cognoscenda, quam Chronicon Alexandrinum sequitur: cui non multum dissimilis est ea quae in Computo Andreae Hierosolymitani legitur, cujus declaratio ad ea quae capitibus antecedentibus explicata sunt non parum conducet.

Annis ab Adamo per xix. distributis, cyclum lunae, et ei congruentes epactas, invenire jubet. His deinde dies xiii. addere τὰς πρὸ τῶν φωστήρων, quae antecedunt luminaria. Item προσελήνους, antelunares vii. Tum ad complendam decimam quartam, quot opus est dies adjicere. Facilis est methodus, a Kalendis Martii, ad viii. usque diem, quae prima est Neomenia Paschalis, dies sunt vii. Ii propterea προσέληνοι vocantur, quia primam Neomeniam praecedunt. Inde ad xx. Martii, dies xiii. qui πρὸ τῶν φωστήρων appellantur, eo quod primam ac citimam omnium decimam quartam proxime antecedunt, quae est xxi. Martii. Luminarium autem oppositio fieri ab illis putabatur in termino Paschali. Itaque citra am-

bages, dies xx. ad epactas addendas esse praescribi poterat. Jam si conflata dierum summa minor sit quam XLIV. reliquos adjice, donec XLIV. compleas: quicquid additum erit, post xx. Martii putabitur, ostendetque Paschalem terminum. Sin dies XLIV. aut plures etiam numerentur, tantum adde dierum, quantum necesse est, ut diebus ablatis, quatuordecim resideant: et id ipsum quod adjeceris, post XXI. Martii putare incipe. Etenim decima quarta quaelibet citra Martii XXI. incidens nondum Paschalis est: ob id calculus ultra propagandus est. Esto cyclus Constantinopolitanus XIV. qui est Romanus XVII. epactae sunt IV. quae cum viginti Martii conficiunt XXIV. Ut autem ablata integra syzygia, reliqui sint dies XIV. adde XX. fiunt XLIV. dies. Porro addititii illi XX. a XXI. Martii ad IX. Aprilis perveniunt: quo die XIV. Paschalis convenit cyclo lunae Nicaeno XVII. Rursus cyclo V. Constantinopolitano Romano VIII. epactae XXV. quae cum XX. diebus Martii dant XLV. Ut igitur LXXIV. dies existant, addendi XXIX. fient LXXIV. Subtractis LX. residui sunt XIV. Caeterum ad XX. dies Martii additis XXIX. et ex summa XLIX. deductis XXXI. Martii, restat Aprilis XVIII. in quam terminus Paschalis Nicaenus congruit, cyclo VIII.

XXIX.

P 485
V 891

LATERCULUS MENSIIUM MACEDONICORUM, QUOS SCRIPTOR CHRONICI PASCHALIS, UT ET MEDIAE VETUSTATIS SCRIPTORES CHRISTIANI CUM SYROMACEDONICIS SEU ANTIOCHENIS CONFUNDERE SOLENT.

<i>Ἀθηναῖος,</i>	Januarius.
<i>Περίτιος,</i>	Februarius.
<i>Δύστηρος,</i>	Martius.
<i>Ξανθικός,</i>	Aprilis.
<i>Ἀρτεμίσιος,</i>	Maius.
<i>Δαίσιος,</i>	Junius.
<i>Πάνεμος,</i>	Julius.
<i>Ἰούλιος,</i>	Augustus.
<i>Γορπιαῖος,</i>	September.
<i>Περβερεταῖος,</i>	October.
<i>Δίος,</i>	November.
<i>Ἀπριλλιαῖος,</i>	December.

N O T A E
I N
CHRONICON PASCHALE.

I N

C H R O N I C O N P A S C H A L E .

Pag. ed. Bonn. 32. 4. Ομοῦ] Occurrit haec vox crebrius in hoc Chronico, pro collectione temporum exactorum, quam ἀριθμησιν χρόνων καὶ ομάδα, seu *summam*, vocant Graeci computatores, ut Eusebius in Chronico, et ex eo Georgius Syncellus, qua ea temporum designantur intervalla in quibus quicquid per annos expansos, qui iisdem Graecis ἀπλᾶ ἔτη dicuntur, supra digestum est, unico numero colligitur, ut pluribus observant Josephus Scaliger lib. vii. de Emendat. temp. statim initio, et in Animadversionibus ad eundem Eusebium pag. 10. 2. edit. quam hic sequimur, Petavius in Auctario librorum de Doctrina temporum libro viii. cap. i. et alii. Observandum tamen Holstenium hanc ομάδα, seu vocem ομοῦ, adscribere duntaxat annis vel aetatum, vel imperii aut regni cuiusvis, cum iis qui annos mundi conditi designant, vocem κόσμον, pro ομοῦ adscribat, non quod Codex quem vidit ita praeferat, sed, ni fallor, ex ingenio, uti mox, ubi de filiis Noe agitur. Minor enim numerus horum natalem, alter mortis tempus a mundo condito indicat: nihil tamen mutandum duximus ab editione, satis esse de hisce monuisse lectorem arbitrati.

Pag. 35. 11. Περὶ τῆς προφητείας Εὐνώχ] Libro scilicet apocrypho, cujus prae caeteris meminit Georgius Syncellus in Chron. ubi de Angelis ἐγγηγόροις, et de quo Salianus anno MCCCLXXXVII. n. xiv. et alii, quos is laudat.

Pag. 36. 10. Μαθουσαλά] Vide Petavium lib. ix. de Doctr. temp. cap. viii.

Pag. 36. 18. Καὶ βσξβʹ.] Lxx. Seniorum epocham xx. annis ampliore epocha Africani, Nicephori Patr. Constantinopolitani, Honorii Augustod. et aliorum hic observat Scaliger

lib. v. de emendat. temp. quem consule, ut et Petavium lib. ix. de Doctr. temp. cap. x. et xi. ubi multa de diluvii epocha; de qua sic Joannes Antiochenus, *ἔτη ἀπὸ Ἀδάμ ἕως τοῦ κατακλισμοῦ, ββββ.* nisi mendum sit in Cod. Reg.

Pag. 38. 4. *Οὓς ὠνόμασεν*] Filios illos Dei, qui filias hominum adamasse dicuntur Genes. vi. corporeos esse persuasum habuisse plerosque, ut inter caeteros Augustinum, observant pariter idem Petavius ad Epiphanium Haer. lxxiv. n. xxi. Salianus n. i. xlii. et alii.

Pag. 38. 21. *Συναφθέντες*] Vide Cotelierium ad lib. v. Recogn. cap. xxix. et Stephanum *Le Moine* to. ii. Varior. Sacror. pag. 660. et seqq.

Pag. 39. 9. *Ἀλωρος, καὶ μετ' αὐτὸν Ἀλαπρος*] Georgius Syncellus pag. 18. *Ἀλαπρος* habet. Vide Salianum in scholiis ad an. mclii.

Pag. 39. 14. *Βήρωσος*] Ea verba desumpta sunt ex Josephi lib. i. contra Apionem pag. 1048. quae hic restituimus, non vero ex lib. i. Antiq.

Pag. 39. 19. *Καὶ τί μὲ δεῖ*] Haec absunt a Cod. Holstenii usque ad voces, *καὶ τὸν Σήθ.*

Pag. 40. 15. *Κλημῖα*] Leg. *Κλήμηντι*, uti restituimus, vel *εἰς τὰ Κλημέντια*, ut infra. Locus extat in Recognit. lib. iv. n. xii. xiii. et in Clementin. Homil. viii. n. xxvii. Hic vero Ruffini versionem fere sumus secuti.

P 490 *Ibid. Ἐνὶ τινι*] Ita emendavimus ex laudata Homilia, cum *ἔν τινι* editum esset.

Pag. 40. 16. *Μετὰ τῶν ἐξ αὐτοῦ*] Clementina viii. *Μετὰ τῶν ἐξ αὐτοῦ τριῶν, σὺν ταῖς αὐτῶν γυναιξίν.* Proinde hic legendum, *σὺν ταῖς γυναιξίν αὐτῶν.* Ita rursus lib. i. Recogn. n. xxix.

Ibid. Νῶς σὺν τοῖς ἐξ αὐτοῦ] Hasc delet Holstenius.

Pag. 41. 6. *Ἐν τάξει κατάρως*] Notanda haec locutio, *ἐν τάξει*, qua rursus Auctor utitur infra.

Pag. 42. 9. *Αἱ δὲ τῶν, etc.*] Ex Epiphanio Haer. i. n. iv. ex quo caeteri qui de haeresibus scripserunt. Vide Scaligerum ad Graeca Eusebii pag. 411. Caeterum haec omnia Epiphanii delet Codex Holstenii, ut addititia, usque ad vocem *ἐγένετο.*

V 396 Pag. 42. 17. *Ἐκ τῶν προκειμένων, etc.*] Post hanc periochen, sequitur alia in Cod. Holstenii. *Αἱ τῶν αἰρέσεων*, usque ad vocem, *ἀπέθανεν* deinde, *εἰς τὸν Νῶς, etc.* Et post vocem *ἠπυλούμενα*, alia hoc initio, *τὰ δὲ μετὰ τὸν κατακλισμόν,* etc. Atque ita sic edidimus, cum haec praepostero omnino ordine essent descripta.

Pag. 43. 5. *Καίνον*] Hunc Caflan contra fidem Hebraici Codicis tam Judaeorum quam Samaritanorum inter Arphaxad

et Sela insertum a lxx. Senioribus observatum ab Eusebio, et Scaligero in Prolegomenis ad eundem, qui inde expungendos cxxx. annos, quos iidem Seniores illi adscribunt, continent, ut recta ab Adamo ad Christum v. mccc.lxx. annorum constet epocha. Hos adeat qui haec accuratius expendere volet.

Pag. 44. 16. *Ἐπεὶ οὖν*] Haec et sequentia usque ad pag. 110. et voces, *ἑβασίλευσαν Αἰγύπτιοι οἱ λοιποὶ*, desunt in Codice Holstenii: proinde quae subinde in hoc Chronico interseruntur, sunt Continuatoris.

Pag. 44. 20. *Εἰς τὸν Αἰγυπτῶν αὐτοῦ*] n. cxiv. et cxv. et Haer. lxxvi. n. lxxxiii.

Pag. 45. 5. *Πέμπτη*] Haec Eriphauii ex Prologo ad Panarium paullo diversa sunt in edit. Petaviana: ac primum, pro *πέμπτη γενεά*, legitur, *πέμπτη τοίνυν γενεά*.

Ibid. *Τουτέστιν*] Haec sunt Chronici Scriptoris.

Pag. 45. 8. *Γεγόνασιν*] Edit. *ἐγεγόνασιν*.

Pag. 45. 10. *Λουβάρ*] Petavii ad Eriphan. pag. 5.

Pag. 45. 11. *Αραράτ*] *Ibid.* Petavii, ubi de hoc monte.

Ibid. *Σενάαρ*] Idem Petavii, et Salianus an. mcccccix.

n. xvii.

Ibid. *Ἐπελέξαντο*] Quae sequuntur absunt ab edito: *ἔκεισε πρῶτον κατοικήσεις γίνεται μετὰ τὸν κατακλισμόν τῶν ἀνθρώπων· καὶ ἐφύτεύσας ἀμπελῶνα Νῶε ὁ Προφήτης, οἰκήτωρ τόπου γίνεται*, quae etiam, cum Chronici Continuatoris videantur, parentesi claudenda.

Pag. 45. 16. *Συνευάσαντες*] Ita Rader. *συνδοιάσαντες*, emendavimus (de qua voce vide Gloss. med. Graecit.) ex Codice Vaticano, in quo legitur *συνδύασαντες*: sed in hoc Cod. v passim pro *οι* poni observare est.

Ibid. *Ποιησάμενοι*] Edit. *λαμβανόμενοι*.

Pag. 45. 17. *Οικοδομήσαι*] Sequuntur in edito, *ἀπὸ δὲ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Εὐρώπην εἰς Ἀσίαν κεκλιότος, ἔπωνομάθησαν πάντες κατὰ τὴν χρόνον ἐπίκλησιν Συῦθαι*. Deinde, *πίκουσι δὲ*, etc.

Pag. 45. 19. *Ἀνομίας*] Edit. *ἀνοίας*.

Ibid. *Ἀπὸ μιᾶς*] Vide Petavium ad hunc locum pag. 6.

Ibid. *Γνώμας*] Edit. *γλώσσας*. Vide eundem Petavium.

Pag. 45. 21. *Εὐρεθέντων*] *εὐρεθέντα*.

Pag. 46. 8. *Δίον δὲ μνημονεύσαι*] De hac terrarum et orbis partium inter filios Noe divisione agunt passim Annales sacri, qui in plerisque invicem minime consentiunt. Aliter enim iis eorumque posteris populos ac regiones attribuant Josephus lib. 1. Antiq. Judaic. cap. viii. Africanus, seu quavis abus apud Georg. Syncell. pag. 45. ex quo descripsit Scaliger quae Eusebii Graecis inseruit, Auctor Chronici de Divisioni-

bus gentium, quod Hippolyto adscribendum duximus, Hieronymus in Traditionibus Hebraïcis, Arnobius in Psal. civ. Farrago Alexandrina Scaligeriana, quæ Chronici Alexandrini nomine cum Cujacio donamus, Epiphanius in Ancorato n. cxv. et Haeresi lxxvi. n. xliii. Cedrenus pag. 12. et Chronica MSS. Georgii Hamartoli et Symeonis Logothetae: quibus addenda Eclogæ Historiarum MS. hoc titulo, *Εκλογή Ιστοριῶν ἀπὸ τῆς Μασσέως βιβλίου καὶ τῶν ἕξω Ιστοριογραφησαντων ἐπισήμων ἀνδρῶν, καὶ τῆς θείας γραφῆς, τόμος διερχομένη μέχρι τῆς Αναστασίου βασιλείας.* At in Cod. Reg. II. MCDXXXI. desinit duntaxat in tempora Abraami. Neque porro dubium est quin ex iis quidam ab aliquo primævo fonte sua hauserint, ut Auctor Chronici Paschalis, qui ex Epiphanio quæ hoc loco inseruit se descripsisse testatur, nonnullis, ut idem profitetur, ex aliis Scriptoribus subinde mutuatis, ex Hippolyto forte et Chronico isto Alexandrino, quibus in multis concinit, ita ut hosce vidisse Scriptores pro certo haberi debeat. In iis autem scrupulosius exponendis immorari debere haud censuimus, tum quod res pridem acta vel tentata ab Annalium Ecclesiasticorum Conditoribus, Tornielo in primis, Saliano et aliis Chronologis, sacraeque Scripturae recentioribus Interpretibus, et quod Goarus ad Syncellum divisionem hanc, quam habet Chronicon Paschale, cum ea quæ apud eundem Syncellum legitur contulerit: praesertim etiam quod, ut ait Augustinus lib. xvi. de Civitate Dei cap. xi. illarum gentium, quarum apud hosce Scriptores mentio fit, vocabula, si quaedam hodie maneant, ut appareat unde fuerint derivata, complura alia

P 491 temporis vetustate sic mutata sint, ut vix homines doctissimi antiquissimas historias perscrutantes, nec omnium, sed aliquarum ex istis origines gentium potuerint reperire. Quapropter variantes quasdam, ubi occurrent, lectiones duntaxat indicabimus, ut et Scriptores a quibus istius partitionis loci sunt illustrati, ut ex iis lucem lector queat haurire. Omnes enim persequi, et notis onerare, res operosa nimium foret, ac fortasse supervacanea, cum tota fere in conjecturis et divinationibus consistat.

Pag. 46. 6. *Ἐως Γαδαρινῶν*] Eclogæ MS. ἀπὸ Μηδείας ἕως Γαδείρων.

Pag. 46. 10. *Γάμερ ἕξ οὗ Κελταῖοι*] Auctor Eclogæ, ἀπὸ μὲν τοῦ Γάμερ, Γαμαρεῖς, οἱ νῦν Γαλάται. Ita Gomer Hippolyto et Eusebio, qui Syncello et aliis Gomer. Κελταῖοι autem iidem qui Κέλται, Galli. Vide Salianum an. MCDCCCCLXXI. et Zonarae Annales lib. I. n. v. Porro filiis Gomer diversas omnino gentes tribuit idem Hippolytus.

Pag. 46. 11. *Μαγῶν*] Bochartus in Phalec, seu Geographia sacra, lib. III. cap. XIII.

Pag. 46. 14. Μαδαΐ] Auctor Eclog. ἀπὸ Μάδω, Μη-
δοι· ἐκ δὲ Ἰώνος, Ἴωνες, καὶ οἱ λοιποὶ Ἕλληνες. Vide Salia-
num anno laudato n. xxiv.

Pag. 46. 15. Ἰωνά] Syncell. Ἰωνάν. Idem Salianus
n. xxv.

Ibid. Τυράννιοι] Hippolyt. *Hiberi qui et Tyrreni.*

Pag. 46. 16. Ἐλισσα] Idem Salian. n. xxvi. in Schol.

Pag. 46. 17. Μακουακοὶ] Macua urbem Aethiopiae habet
Plinius.

Ibid. Θόβελ] Ecloges MS. ἐκ δὲ τοῦ Θόβελ, Θοβηλοὶ, οἱ νῦν
Ἰβηρες· ἀπὸ δὲ Μελῶ, Μεληνοὶ, διὸ καὶ Μάζακα ἢ παρ' αὐτοῖς
μητρόπολις· ἀπὸ δὲ Θήρα Θράκες, ἀπὸ δὲ Θάρρου Θάρσεις, οἱ
νῦν Κίλικες, ἀφ' οὗ καὶ Τάρσος καὶ ἡ παρὰ Κίλικι ἀξιολογοτάτη
γενομένη τῆς δὲ τῆς δηλωθείσης διανεμήσεως. Vide Salianum
n. xxvi.

Pag. 46. 18. Μόσοχ] Idem Salian. n. xxvii. et in Scho-
liis, ubi ille Getulos absurde in Chronico a Mosoch orthos
ait, cum Africa, inquit, filiis Japheti tributa sit.

Pag. 46. 19. Θηράς] Idem Salian. n. xxx. Post Theras, qui
octavus filius Japhet fuit, sequitur apud Syncellum, Χερταλείμ,
ἔξ οὗ Μακεδόνες. Post quem haec scribuntur: οἱ υἱοὶ Γάμερ τοῦ
υἱοῦ Ἰαφέθ. Ασχανάς, Ρυκάθ, et Θόργαμα. Deinde, οἱ υἱοὶ
Ἰωνάν, Ἐλισσα, Θαρσεῖς, Κίτιοι, et Ρόδιοι, seu ut praefert
Chronicon MS. Symeonis Logothetae, Κίτιος et Ρουδῖος, a
quibus ortas alias ac diversas gentes scribit idem Africanus,
et ex eo alii. Proinde in hisce nominibus appellativis non
omnino invicem conveniunt.

Pag. 47. 1. Μάζικες] De quibus Ammianus.

Pag. 47. 2. Ταράμαντες] Sic etiam Cod. Vatic. Forte V 398
Ταράμαντες, inquit Raderus: Sauromatas ex Eusebio mavult
Salianus.

Pag. 47. 3. Θοσμαγάρ] Cod. Vatic. Θόργαμα. Θοσμαγάρ,
alii. Idem Salian. n. xxxii. in Schol.

Ibid. Βοράδες] Vide Bochartum in Phalec lib. iii. cap.
xi. initio.

Pag. 47. 8. Σαιτών] Saitas Susianae populos memorat
Plinius. Sed aliter hanc periochen effert Hippolytus MS. *Sunt
autem ex ipsis etiam gentes quae sunt in Etiada (Ellada) praeter eos
qui postmodum advenerunt ibi, Reges qui habitaverunt civitatem, quae
apud Graecos honoratur, Athenas, et Theborum, quoniam Sidoniorum
sunt inhabitatores, et quicumque sunt alii similiter posthaec apud
Halladam transmigraverunt, etc.*

Pag. 47. 13. Ἐλῶν δὲ τὰ τοῦ Ἰαφὲτ] Vide Anonym. Ra-
vennat. lib. iv. sect. i.

Pag. 47. 15. Οὔεννοι] Ita Syncellus, ubi Οὔεννος ad

marginem reposuit Goarus : Ούανοί, Logothetae, Ούερονί, Cedreno.

Pag. 47. 15. Δαννεῖς] Ita Syncell. et Cedren. Δανείς, Logotheta.

Ibid. Κορζηνολ] Corsini, in Chron. Alexandr.

Pag. 47. 16. Ιππικοί] Cod. Vatic. Ιππηκοί. Οππικοί, Syncello et in Chron. Alexandr. Vide Stephanum in Οπικοί.

Ibid. Χάλυκες] Χάλυβες, Syncellus et Logotheta.

Pag. 47. 17. Ταύριοι] Qui Epiphanio, Syncello, et Logothetae Ταῦροι.

Ibid. Βάσαντες] Ita Syncell. et Cedren. Basantiū, in Chron. Alexandr. Epiphan. Βενταγηνοί.

Pag. 47. 18. Γαγηνοί] Syncell. Logoth. Cedren. Γαγγηνοί, vel Γαργανοί.

Pag. 47. 19. Αμαζωνεῖς] Αμαζωνεῖς in Cod. Vatic. Αμάζονες, Epiphan.

Ibid. Αηγηστανολ] Chron. Alexandr. Ligistini. Epiphan. Αιβυστικοί.

Ibid. Αηνναγηνοί] Αενναγηνοί, Cod. Vatican. Αενναγηνοί, Syncellus, Logoth. Δεπιαί. Chron. Alexandrinum.

Ibid. Ακύντινοι] Epiphan. Syncell. Cedr. Ακουϊτανοί.

Ibid. Μαριανδηνοί] Epiphan. Μαριανδυνολ.

Pag. 47. 20. Κυρτανολ] Epiphan. Καρτανολ. Syncell. Logotheta et Cedren. Κυρτανολ. Chron. Alexandr. Cytani.

Pag. 48. 2. Ιστροί] Ιστροί, Syncello et aliis.

Ibid. Αυσιτάνιοι] Epiphan. Αυσιτανοί, Cod. Vatic. Αυσιτάνιοι.

Ibid. Ερφέοι] Ita Symeon Logotheta: Epiphan. Αρφέοι. At Cedrenus hoc loco habet, Ούακκαίοι, Vaccæi.

P 492 Ibid. Βερτανολ] Epiphan. Βριταννικοί.

Ibid. Κώλοι] Ita Logotheta, et Chron. Alexandrinum: Κολλοι, Syncellus et Cedrenus. Κολκοί, legendum censent Raderus et Goarus.

Pag. 48. 3. Οἱ δὲ ἐπιστάμενοι, etc.] Haec ita effert Syncellus: οἱ δὲ ἐξ αὐτῶν εἰδόντες γράμματα. Hippolytus, Qui autem eorum sunt literati.

Pag. 48. 4. Ιβηρες] Cod. Vatic. Ιβιρες.

Ibid. Ταβαρηνοί] Tabarii, Chron. Alexandrinum: Τεβαρηνοί, Epiphanius: Τεβιεννοί, Cedr.

Pag. 48. 5. Σκύθες] Σκύθαι, Syncell. Logoth. Cedr.

Ibid. Βασταρινοί] Bastarnae, qui in Chronico Alexandrino Bastarni dicuntur.